Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 28/09/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000250/2021

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Na forma como determina o Regimento Interno desta Honrada Casa, requer seja oficiada a
Exma. Sra. Prefeita Municipal, para que se digne prestar as informações necessárias sobre a
paralisação das obras da creche do bairro Guaruá.

Sabe-se que a grande maioria da obras tem, muitas vezes seus andamentos retardados,
por conta de um planejamento defeituoso (tanto econômico, quanto técnico), do total descaso com o
estudo de viabilidade e com a elaboração deficiente dos projetos.

A Lei 8.666/93 estabelece que é proibido o retardamento imotivado da execução de obra
ou serviço ou de suas parcelas. Existe previsão orçamentária para a execução da obra? Quanto da
obra já foi executada até a presente data? Foi comunicado à autoridade competente o(s) motivo (s)
ensejador (es) da paralisação da obra? Tal ato foi publicado na imprensa oficial, tal como determina a
legislação vigente? Existe previsão de retomada da obra? Qual o prazo previsto para a finalização da
obra? A creche estará apta ao funcionamento e recebimento das crianças para o este ano ainda?

Tais questionamentos se fazem necessários ante a importância da finalização das obras e
pronto funcionamento da creche que poderá, segundo noticiado, atender até 188 crianças em dois
turnos e espera suprir a demanda da região por vagas em creches.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário na certeza da importância deste pedido de
informação.

Palácio Barbosa Lima, 28 de setembro de 2021.

João Wagner de Siqueira Antoniol
Vereador João Wagner - PSC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 101772

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-09-28T19:17:53-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos